RECOMENDACIONES
RECOMENDACIÓN (UE) 2023/1468 DE LA COMISIÓN
de 10 de mayo de 2023
relativa a los requisitos voluntarios de la UE de rendimiento de los equipos de detección de metales
utilizados en espacios públicos (fuera de la aviación)
LA COMISIÓN EUROPEA,
Visto el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, y en particular su artículo 292,
Considerando lo siguiente:

2.5 Calificación IP
Debe notificarse el índice de protección contra la penetración (IP) con arreglo a la norma EN 60529.
2.6 Entorno operativo
La temperatura de funcionamiento debe expresarse en grados Celsius (°C);
La temperatura de almacenamiento debe expresarse en grados Celsius (°C);
La humedad debe expresarse en porcentaje (sin condensación).
Debe incluirse información sobre las medidas necesarias para evitar interferencias electromagnéticas adversas, como
la distancia recomendada de unidad a unidad en metros (m).
2.7 Alarmas de posición o zona (para arcos detectores de metales)
La documentación del producto debe contener información sobre el número de zonas de detección y su posición en
el portal del arco detector de metales.
2.8 Requisitos para el marcado CE
La documentación del producto debe contener información que demuestre la conformidad del equipo de detección
de metales con los requisitos del marcado CE de la UE. Es responsabilidad de los fabricantes determinar qué normas
se aplican a sus productos. Las disposiciones pertinentes pueden incluir, entre otras:
a) Directiva 2011/65/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 8 de junio de 2011, sobre restricciones a la
utilización de determinadas sustancias peligrosas en aparatos eléctricos y electrónicos (1);
(1) DO L 174 de 1.7.2011, p. 88.
ES Diario Oficial de la Unión Europea 17.7.2023 L 180/47
b) Directiva 2014/53/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de abril de 2014, relativa a la armonización
de las legislaciones de los Estados miembros sobre la comercialización de equipos radioeléctricos, y por la que se
deroga la Directiva 1999/5/CE (2);
c) Directiva 2014/30/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de febrero de 2014, sobre la armonización
de las legislaciones de los Estados miembros en materia de compatibilidad electromagnética (3);
d) Directiva 2014/35/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de febrero de 2014, sobre la armonización
de las legislaciones de los Estados miembros en materia de comercialización de material eléctrico destinado a
utilizarse con determinados límites de tensión (4).
2.9 Requisitos generales de seguridad
La documentación del producto debe contener información que demuestre que se cumplen todos los estándares y

— EN ISO 14708-X: Implantes quirúrgicos— Productos sanitarios implantables activos
— Parte 2: Marcapasos cardíacos
— Parte 3: Neuroestimuladores implantables
— Parte 4: Bombas de infusión implantables
— Parte 5: Dispositivos de ayuda a la circulación
— Parte 6: Requisitos particulares para los productos sanitarios implantables activos destinados al
tratamiento de la taquiarritmia (incluidos los desfibriladores implantables)
— Parte 7: Requisitos particulares para los sistemas de implante coclear y los sistemas de implante auditivo
del tronco cerebral.
b) Normas para la exposición humana:
— EN 50364: Norma de producto para la exposición humana a los campos electromagnéticos emitidos por
dispositivos que funcionan en el rango de frecuencias de 0 Hz a 300 GHz, utilizados para la vigilancia
electrónica de artículos (EAS), identificación por radiofrecuencia (RFID) y aplicaciones similares
— Recomendación del Consejo 1999/519/CE, de 12 de julio de 1999, relativa a la exposición del público en
general a campos electromagnéticos (0 Hz a 300 GHz)
— Directiva 2013/35/UE, de 26 de junio de 2013 sobre las disposiciones mínimas de salud y seguridad relativas
a la exposición de los trabajadores a los riesgos derivados de agentes físicos (campos electromagnéticos)
2.10 Concepto de operaciones
Debe facilitarse el concepto de operaciones (CONOPS) como parte de la documentación del producto. Si existen
diferentes CONOPS para diferentes normas de seguridad, debe indicarse claramente este extremo.